
sábado, 28 de setembro de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (185) – 17

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 23-09-2019, nos termos do artigo 
1° da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003. (Comunicado de Eventos 813/2019). AP 
186/2019.

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apuração 
dos fatos ocorridos no dia 23-09-2019, nos termos do artigo 1° 
da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
06-06-2003. (Comunicado de Eventos 814/2019). AP 187/2019.

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 25-09-2019, nos termos do artigo 
1° da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003. (Comunicado de Eventos 815/2019). AP 
188/2019.

 PENITENCIÁRIA MAURÍCIO HENRIQUE 
GUIMARÃES PEREIRA - PRESIDENTE VENCESLAU II

 Despacho do Diretor, de 26-9-2019
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 26-09-2019, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
222/2019 e PAP 015/2019). (15)

 PENITENCIÁRIA DE FLÓRIDA PAULISTA

 Despacho do Diretor, de 27-9-2019
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 21-09-2019, nos 
termos do artigo 1º da resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261 de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
404/2019 e PAP 041/2019). (196/2019)

 FUNDAÇÃO PROF. DR. MANOEL PEDRO 
PIMENTEL

 Extratos de Contratos
1)Termo de Contrato - DC 0083/19P125/19
Contratante: C. Compel Distribuidora de Artigos para Festa Ltda
Contratada: Penitenciária Feminina de Guariba
Interveniente: Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel
Objeto: Viabilização de trabalho à população carcerária.
Periodo: 06 Meses (15/07/2019 a 14-01-2020)
Data da assinatura: 15-07-2019
Valor: 414.504,00
Parecer: AJ/FUNAP/012/2019. KS, 12-07-2019
2)Termo de Contrato - DC 149/19P117/19
Contratante: Regina Indústria e Comércio S.A
Contratada: Centro de Detenção Provisória de Nova Inde-

pendência
Interveniente: Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel
Objeto: Viabilização de trabalho à população carcerária.
Periodo: 06 Meses (30/04/2019 a 29-10-2019)
Data da assinatura: 30-04-2019
Valor: 647.801,28
Parecer: AJ/FUNAP/107/2019. KS
3)Termo de Contrato - DC 175/19P781/19
Contratante: Petroecol Comércio e Coleta de Oléo Vegetal 

Ltda - ME
Contratada: Centro de Progressão Penitenciária de Bauru I 

"Dr. Alberto Brocchieri"
Interveniente: Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel
Objeto: Viabilização de trabalho à população carcerária.
Periodo: 24 Meses (10/09/2019 a 09-09-2021)
Data da assinatura: 10-09-2019
Valor: 503.630,40
Parecer: AJ/FUNAP/390/2019. JCZM
Extratos de Aditamentos
1)1TA ao Contrato - DC 134/17P0711/17
Contratante: Natural Plásticos Indústria e Comércio LTDA
Contratada: Penitenciária de Sorocaba II "Dr. Antonio de 

Souza Neto"
Interveniente: Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel.
Objeto: Viabilização de Oportunidade de trabalho a popula-

ção carcerária e prorrogação da vigência.
Período: 12 Meses (01/07/2019 a 30-06-2020)
Data de assinatura: 28-06-2019
Valor: 1.381.680,00
Parecer: AJ/FUNAP/088/2019. KS
2)1TA ao Contrato - DC 0216/18P0720/18
Contratante: Fornecedora de Refeições e Comércio de Ali-

mentos Salgueiro Eireli - EPP
Contratada: Centro de Detenção Provisória de Mogi das Cruzes
Interveniente: Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel.
Objeto: Viabilização de Oportunidade de trabalho a popula-

ção carcerária e prorrogação da vigência.
Período: 12 Meses (12/07/2019 a 11-07-2020)
Data de assinatura: 12-07-2019
Valor: 27.633,60
Parecer: AJ/FUNAP/100/2019. KS
3)2TA ao Contrato - DC 0074/17P0376/17
Contratante: Indústria e Comércio de Palheiros Paulistinha Ltda
Contratada: Centro de Detenção Provisória de Taiúva
Interveniente: Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel.
Objeto: Viabilização de Oportunidade de trabalho a popula-

ção carcerária e prorrogação da vigência.
Período: 06 Meses (02/06/2019 a 01-12-2019)
Data de assinatura: 02-06-2019
Valor: 4.048.757,81
Parecer: AJ/FUNAP/243/2019. JCZM
4)1TA ao Contrato - DC 0068/18P261/18
Contratante: JBS S.A
Contratada: Centro de Ressocialização de Lins "Dr. Manoel 

Carlos Muniz"
Interveniente: Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel.
Objeto: Viabilização de Oportunidade de trabalho a popula-

ção carcerária e prorrogação da vigência.
Período: 12 Meses (05/03/2019 a 04-03-2020)
Data de assinatura: 05-03-2019
Valor: 82.900,80
Parecer: AJ/FUNAP/001/2019. IFASR
 Extratos de Aditamentos
1)2TA ao Contrato - DC 183/15P873/15
Contratante: All Certs Consultoria e Comércio Eireli
Contratada: Centro de Progressão Penitenciária de Hor-

tolândia I
Interveniente: Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel.
Objeto: Viabilização de Oportunidade de trabalho a popula-

ção carcerária e prorrogação da vigência.
Período: 12 Meses (06/08/2019 a 05-08-2020)
Data de assinatura: 06-08-2019
Valor: 345.420,00
Parecer: AJ/FUNAP/0131/2019. KS
2)2TA ao Contrato - DC 184/17P932/17P265/18
Contratante: Isabel Luzia Capretti Simoes - ME
Contratada: Penitenciária de Serra Azul II
Interveniente: Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel.
Objeto: Viabilização de Oportunidade de trabalho a popula-

ção carcerária e prorrogação da vigência.
Período: 06 Meses (24/08/2019 a 23-02-2020)
Data de assinatura: 24-08-2019
Valor: 2.267.316,48
Parecer: AJ/FUNAP/142/2019. KS

RG. 29.270.509-8, Agente de Segurança Penitenciária, para 
secretariar os trabalhos. Os servidores ora designados atuarão 
sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos, devendo 
iniciar de imediato o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo 
de 30 dias, conforme preceitua o § 1º do artigo 265, respeitada 
a ressalva do § 2º do mesmo artigo, ambos da Lei supracitada. 
Conclusos à Autoridade Apuradora. 413/2019 (PAP 67/2019)

 PENITENCIÁRIA DR. DANILO PINHEIRO - 
SOROCABA I

 Despachos do Diretor, de 27-9-2019
Determinando:
a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-

ção dos fatos ocorridos no dia 03-09-2019, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 6-6-2003 (Comunicado de Evento 323/2019). (Desp. 
PAP 073/2019);

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 05-09-2019, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 6-6-2003 (Comunicado de Evento 324/2019). (Desp. 
PAP 074/2019);

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 05-09-2019, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 6-6-2003 (Comunicado de Evento 326/2019). (Desp. 
PAP 075/2019);

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 05-09-2019, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 6-6-2003 (Comunicado de Evento 327/2019). (Desp. 
PAP 076/2019);

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 05-09-2019, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 6-6-2003 (Comunicado de Evento 328/2019). (Desp. 
PAP 077/2019);

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 09-09-2019, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 6-6-2003 (Comunicado de Evento 330/2019). (Desp. 
PAP 078/2019);

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apuração 
dos fatos ocorridos no dia 19-09-2019, nos termos do artigo 1º 
da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
6-6-2003 (Comunicado de Evento 337/2019). (Desp. PAP 079/2019);

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 19-09-2019, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 6-6-2003 (Comunicado de Evento 336/2019). (Desp. 
PAP 080/2019);

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 20-09-2019, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 6-6-2003 (Comunicado de Evento 338/2019). (Desp. 
PAP 081/2019).

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS  DA REGIÃO OESTE DO 
ESTADO

 Despacho do Coordenador, de 27-9-2019
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 

da Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações, a situação de 
inexigibilidade de licitação reconhecida pelo Diretor Técnico 
III da Penitenciária “Wellington Rodrigo Segura” de Presidente 
Prudente, com fulcro no “caput”, do artigo 25 da supracitada Lei 
Federal, em favor dos agricultores familiares credenciados atra-
vés da Ata de Julgamento da Chamada Pública 002/19-PWRS, 
fls. 1024/1039 e Ata retificadora às fls. 1077/1090, nos termos 
do artigo 4º da Lei Estadual 14.591, de 14-10-2011, Decreto 
57.755, de 24-01-2012 e Decreto 60.055, de 14-01-2014, bem 
como o Decreto 62.282/16 com acréscimo de dispositivo pelo 
Decreto 62.739, de 31-07-2017 e reajuste dos tetos específicos 
através do Decreto 63.278, de 19-03-2018, referentes a criação e 
regulamentação do Programa Paulista da Agricultura de Interes-
se Social – PPAIS e subprograma PPAIS-LEITE, para aquisição de 
gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros, leite e derivados, desti-
nados ao preparo de refeições a reeducandos e funcionários da 
Unidade em epígrafe e do Centro de Ressocialização “ASP Gláu-
cio Reinaldo Mendes Pereira” de Presidente Prudente, para o 
período de setembro a dezembro de 2019.(Proc. 184/19-PWRS)

 PENITENCIÁRIA ASP ADRIANO APARECIDO DE 
PIERI - DRACENA

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Despacho do Diretor, de 26-9-2019
Respeitados os Princípios do Contraditório, Ampla Defesa e 

da Razoabilidade, tendo em vista a empresa M.M.V.B. Decora-
ções e Comércio de Tecidos Ltda ME - CNPJ 00.030.166/0001-50 
não ter manifestado recurso, delibero por manter a pena de 
multa no valor de R$ 51,30, tendo como base de cálculo 7,5% 
realizados sobre 30 dias de atraso, com alíquota de 0,25% ao 
dia e 4,5 % realizados sobre 09 dias de atraso, com alíquota de 
0,50% ao dia, totalizando 12 %, o cálculo é sobre o valor finan-
ceiro de R$ 427,50, referente nota de empenho 2019NE00433 
que corresponde aos 39 dias de atraso injustificado (conside-
rando o período 12/06 a 05-08-2019), nos termos descritos no 
edital de licitação – Convite BEC, em consonância com os artigos 
86 da Lei Federal 8.666/93 c.c. artigo 5º, inciso II da Resolução 
SAP-6, de 10-01-2007. Em cumprimento à praxe administrativa 
lance os dados da decisão no sistema E-Sanções, instituído e 
regulamentado pelo Decreto 61.751, de 23-12-2015, dê provi-
dências para publicação do ato e ciência a Empresa, para que 
possa realizar o recolhimento do valor aos cofres públicos, no 
prazo de até 30 dias após tomar ciência deste.

(Republicado por ter saído com incorreções.)

 PENITENCIÁRIA SÍLVIO YOSHIHIKO HINOHARA - 
PRESIDENTE BERNARDES

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Despacho do Diretor, de 27-9-2019
Determinando:
a realização de Apuração Preliminar, para a devida apuração 

dos fatos ocorridos no dia 23-09-2019, nos termos do artigo 1° 
da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
06-06-2003. (Comunicado de Eventos 811/2019). AP 184/2019.

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apuração 
dos fatos ocorridos no dia 23-09-2019, nos termos do artigo 1° 
da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
06-06-2003. (Comunicado de Eventos 812/2019). AP 185/2019.

Apoio, objetivando a condução do Pregão Eletrônico 015/2019, 
referente ao Processo PORMI 158/2019, que trata da Aquisição 
de Gêneros Alimentícios Estocáveis, para o período de 01 de 
novembro à 31-12-2019, resolve:

Artigo 1º - Designar como Pregoeiro a servidora Fernanda 
Rodrigues Seabra, RG. 29.531.741-3, Diretora II do Centro Admi-
nistrativo, e como suplente o servidor Nelson Coelho de Oliveira 
Junior, RG 27.806.586-7, Oficial Administrativo.

Artigo 2º - Designar como Subscritor do Edital Reginaldo 
Custódio de Camargo, RG 15.494.288-1, Diretor Técnico III.

Artigo 3º - Designar como Equipe de Apoio os servidores: Raquel 
de Lima Eugenio, RG 20.832.587-6, Diretor I do Núcleo de Finanças 
e Suprimentos, Maria Inês de Castro e Silva, RG 16.527.811, Oficial 
Administrativo, Diuméia Bueno Correia, RG 27.920.329-9, Agente 
de Segurança Penitenciária e Giuliano Adalberto Ramos da Silva, RG 
24.952.264-0, Agente de Segurança Penitenciária.

Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

 PENITENCIÁRIA DR. ANTÔNIO DE QUEIROZ 
FILHO - ITIRAPINA I

 Despacho do Diretor, de 27-9-2019
Homologo o presente procedimento licitatório e Adju-

dico conforme segue nos termos do Decreto nr 49.642 de 
01/06/05, artigo 27 inciso VI, o objeto deste convite eletrônico 
380114000012019OC00062, processo 113/19-PAQF, que trata 
da aquisição de Luva de Procedimento para uso desta Unidade 
e do Centro de Ressocialização Feminino de Rio Claro.

Considerações Gerais:
Considerando o resultado da pesquisa de preços realizada 

junto ao Sistema Preço SP / Siafisico, em atendimento ao Decreto 
nr 63.316/2018.

Considerando o critério de preço cotado por item, resolvo 
adjudicar o objeto deste procedimento licitatório, conforme segue:

Item: 01, à favor da empresa: Cirulabor Produtos Cirúrgicos 
Ltda - EPP, no valor de R$ 2.190,00;

Perfazendo um total de R$ 2.190,00.
 Despacho do Diretor, de 27-9-2019
Em atenção ao recurso impetrado pela empresa Sandplast 

Comércio de Plásticos Ltda, solicitando a sua desclassificação 
no item 04, visto ter cotado produto em desacordo com o Edital 
(sem tampa). informo que a desistência da proposta poderia ter 
sido feita até o horário da abertura do presente convite, mas 
em consulta ao sistema de preços SP, constatamos que esta 
empresa já vendeu ao estado esse mesmo produto com preços 
mais caros, motivo pelo qual acatamos o recurso para que esta 
Unidade não seja prejudicada.

Em atenção ao recurso impetrado pela empresa RRW Licita 
Consultoria em Licitações Ltda - ME, alegando que o produto 
cotado pela empresa CKW Eletric Indústria Comércio Serviços 
de Material Elétricos e Eletron EPP, no item 82 (Contator Tri-
polar) não está homologado no Inmetro. Diante do ocorrido 
verificamos que a marca cotada é distribuída pela empresa 
“Chintbrasil”, a qual possui endereço físico e online para venda 
do referido contator, motivo pelo qual não acatamos o recurso.

Homologo o presente procedimento licitatório e Adju-
dico conforme segue nos termos do Decreto nr 49.642 de 
01/06/05, artigo 27 inciso VI, o objeto deste convite eletrônico 
380114000012019OC00058, processo 107/19-PAQF, que trata 
da aquisição de Aquisição de Material para manutenção para 
uso desta Unidade e do Centro de Ressocialização feminino 
de Rio Clario.

Considerações Gerais:
Considerando o resultado da pesquisa de preços realizada 

junto ao Sistema Preço SP / Siafisico, em atendimento ao Decreto 
63.316/2018.

Considerando o critério de preço cotado por item, resolvo 
adjudicar o objeto deste procedimento licitatório, conforme segue:

Item: 02 à favor da empresa: Muccio & Muccio Ltda, no 
valor de R$ 220,00;

Itens: 05, 10, 15, 17, 45, 98, 99 e 116 à favor da empresa: 
Misse Agro Ferramentas Ltda, no valor de R$ 1.019,85;

Item: 06 à favor da empresa: A2G Comercial Ltda, no valor 
de R$ 1.200,00;

Itens: 08, 23, 25, 32, 34, 39, 66 e 88 à favor da empresa: 
Roberto Merino Rorigues dos Santos - ME, no valor de R$ 2.771,15;

Item: 09, à favor da empresa: Shekinah Materiais para 
Construção Ltda - ME, no valor de R$ 725,70;

Item: 12 à favor da empresa: Almalu Comércio e Distrubui-
dora de Pneus Ltda, no valor de R$ 972,00;

Itens: 14 e 112 à favor da empresa: Gama Comércio de 
Maquinas, Ferragens e Ferramentas Ltda, no valor de R$ 478,00;

Itens: 18, 22, 54 e 55 à favor da empresa: A. Alves da Silva 
Comércio de Material para Construção, no valor de R$ 1.078,70;

Itens: 19 e 21 à favor da empresa: JLP Comércio de Mate-
riais de Construção, no valor de R$ 2.625,60;

Item: 24 à favor da empresa: C & M Catel Comercial Ltda - 
ME, no valor de R$ 580,00;

Itens: 26 e 75 à favor da empresa: Top Comercial Oeste 
Paulista Ltda - ME, no valor de R$ 727,60;

Itens: 27, 28, 29, 30, 31, 33, 35, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 49, 51, 
52, 53, 56, 59, 62, 63, 64 e 65 à favor da empresa: Vera Lucia de 
Arruda Rodrigues - ME, no valor de R$ 4.769,10;

Itens: 48 e 68 à favor da empresa: M. De Souza Pires Diviso-
rias -ME, no valor de R$ 183,50;

Item: 69 à favor da empresa: Trovo Comercial Eletrica Ltda 
- ME, no valor de R$ 845,00;

Item: 74 à favor da empresa: A 4 Comércio de Material 
Eletrico e Hidraulico Ltda EPP, no valor de R$ 2.100,00;

Itens: 76 e 77 à favor da empresa: Luciene Borges Vaz Com-
nercio e Serviços - ME, no valor de R$ 153,00;

Item: 82 à favor da empresa: CKW Eletric Indusria Comércio 
Serviços de Material Eletricos e Eletron EPP, no valor de R$ 
185,00;

Itens: 85 e 106 à favor da empresa: Ribeirão Verde Industria 
e Comércio de Materiais Eletricos Ltda, no valor de R$ 975,00;

Item: 90 à favor da empresa: Data Equipamentos de Segu-
rança Ltda - ME, no valor de R$ 325,60;

Itens: 91, 92, 93, 94 e 95 à favor da empresa: Comercial 
Discon Ltda, no valor de R$ 2.502,00;

Item: 104 à favor da empresa: Torpedo Comércio de Compu-
tadores Eireli, no valor de R$ 1.794,00;

Item: 105 à favor da empresa: WG2R Comércio de Materiais 
Eletricos Ltda EPP, no valor de R$ 1.125,00;

Item: 107 à favor da empresa: Já Comércio Varejista e Ata-
cadista, Serviços e Dis, no valor de R$ 2.670,00;

Item: 108 à favor da empresa: L. F. Gonçalves Junior Tintas 
Eireli - ME, no valor de R$ 798,00;

Perfazendo um total de R$ 30.823,80.

 PENITENCIÁRIA JAIRO DE ALMEIDA BUENO - 
ITAPETININGA I

 Despacho do Diretor Técnico III, de 27-9-2019
Tendo em vista os termos da representação contida no 

Comunicado de Evento 346/2019, datado de 14-08-2019, 
subscrito pelo servidor Gilberto Leandro Camillo, e, conforme 
Artigo 27, inciso III, alínea “c” do Decreto 50.412, de 27-12-
2005, Determino, nos termos do artigo 264, da Lei 10.261, de 
28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 06-06-
2003, a realização de Apuração Preliminar, para averiguação 
das circunstâncias do ingresso, nesta Unidade Prisional, do ilícito 
apreendido enquanto se achava oculto entre pães que eram 
encaminhados para o Pavilhão Habitacional III, não havendo, 
entretanto, indicação sobre a quem se destinava. Designo o ser-
vidor, Jair Rodrigo Ferreira de Oliveira Rocha, RG. 43.678.059-8, 
Supervisor Técnico III, para conduzir a Apuração Preliminar na 
qualidade de Autoridade Apuradora e Angelita Rodrigues Silva, 

Artigo 1º - Designar Francisca de Cássia Matiazzi, R.G.: 
32.102.567-2, Diretora II do Centro Administrativo, para sem 
prejuízo de suas atividades, cargos ou funções, atuar como 
Pregoeiro no Pregão Eletrônico 006/2019-PIIREG, do Processo 
091/2019-PIIREG, que trata da Prestação de Serviços Contínuos 
de Gerenciamento do Abastecimento de Combustíveis de Veícu-
los e Outros Serviços, prestados por postos credenciados para o 
período de 30 meses, a partir de 12-11-2019, e como suplente 
a Ana Cristina dos Santos Maffei, R.G.: 43.096.357-9, Diretora I 
do Núcleo de Finanças e Suprimentos.

Artigo 2º - Designar para atuar como membros titulares da 
Equipe de Apoio ao Pregoeiro acima:- Nilson Barrocal Ramos, 
R.G.: 32.598.196-6, Diretor I do Núcleo de Trabalho, Victor 
Augusto dos Santos, RG. 34.285.839-7, Agente de Segurança 
Penitenciária de Classe III, e, como Suplente:- Fabiano Rodrigues 
Manzato, R.G.: 23.248.812-5, Supervisor Técnico III.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação e se retroage, surtindo seus efeitos a partir de 03-06-2019.

 PENITENCIÁRIA RODRIGO DOS SANTOS FREITAS 
- BALBINOS I

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Portaria PIBA-198, de 27-9-2019
O Diretor Técnico III da Penitenciária “Rodrigo dos Santos 

Freitas” de Balbinos resolve:
Artigo 1º - Designar, com base nos termos do artigo 3º, inci-

so IV, do Decreto 47.297 de 06-11-2002, c.c. o artigo 6º, inciso 
IV, da Resolução CEGP-10, de 19-11-2002, os servidores a seguir, 
para exercerem as funções, sem prejuízo de suas atividades nor-
mais, de Pregoeiro e Equipe de Apoio, objetivando a condução 
do Pregão “Eletrônico” 021/2019PIBA, Processo 122/19PIBA 
- Compra de Gêneros Alimentícios Estocáveis, com entrega 
parcelada, para o período de 01-11-2019 a 31-12-2019. - Prego-
eiro: Kelly Gil Sanches, Rg. 40.556.826-5, Diretor I do Núcleo de 
Finanças e Suprimentos; Suplente e Subscritor do Edital: Ricardo 
Lino Borges de Carvalho, RG. 41.543.786-6, Diretor II do Centro 
Administrativo; Equipe de Apoio: Priscila da Silva Squilaro Boni, 
Rg. 43.181.170-2, Agente de Segurança Penitenciária; Franceli 
de Mattos Ferreira, Rg. 14.095.912-9, Oficial Administrativo.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS DA REGIÃO CENTRAL DO 
ESTADO

 CENTRO DE PROGRESSÃO PENITENCIÁRIA PROF. 
ATALIBA NOGUEIRA - CAMPINAS

 Despacho do Diretor Técnico III, de 27-9-2019
Tendo em vista os termos constantes no Comunicado de 

Evento 538/2019, datado de 25-09-2019, e conforme artigo 
1º, inciso III, do Decreto 52.376/2007, Determino, nos termos 
do artigo 264 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei 
Complementar 942, de 06-06-2003, a realização de Apuração 
Preliminar visando apurar suposta irregularidade funcional. 
Ficam designados os servidores Nivaldo Caetano Ribeiro, Agente 
de Segurança Penitenciária, RG. 20.445.875-4, como Autori-
dade Apuradora e Vinicius Gonçalves de Oliveira, Agente de 
Segurança Penitenciária RG. 48.123.613-9, que irá secretariar 
os trabalhos. Os servidores ora designados atuarão sem preju-
ízo das atribuições normais de seus cargos, devendo iniciar, de 
imediato, o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo de 30 
dias, conforme preceitua o § 2º do mesmo artigo, todos das leis 
supracitadas. Conclusos à Autoridade Apuradora. (199/2019)

 CENTRO DE PROGRESSÃO PENITENCIÁRIA DE 
PORTO FELIZ

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Portaria CPPPF-607, de 27-9-2019

Dispõe sobre a designação de servidores para 
exercerem as funções de Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, objetivando a condução do Pregão 
Eletrônico 10/2019 – CPP

O Diretor Técnico III do Centro de Progressão Penitenciária de 
Porto feliz, com fundamento no artigo 3º, inciso IV, do Decreto 47.297, 
de 06-11-2002, c.c. o artigo 6º, inciso IV, da Resolução CEGP-10, de 
19-11-2002, e a necessidade de designar servidores para exercerem 
as funções, sem prejuízo de suas atividades normais, de Pregoeiro e 
da Equipe de Apoio, objetivando a condução do Pregão Eletrônico 
10/2019 – CPP, Processo 224/19 – CPP, que trata da aquisição de 
gêneros alimentícios perecíveis (leite) para o período de outubro à 
dezembro de 2019 destinados ao Centro de Progressão Penitenciária 
de Porto Feliz, unidade subordinada à Coordenadoria de Unidades 
Prisionais da Região Central do Estado resolve:

Artigo 1º - Designar como Pregoeira Sâmia Maria Ferreira 
de Oliveira, RG 43.537.712-7 -SSP/SP, Diretora II do Centro 
Administrativo.

Artigo 2º - Designar como Equipe de Apoio os servidores: 
Joaquim Correa da Silva Neto; RG. 10.225.789 Agente de Segu-
rança Penitenciária, Edgar Monteiro da Paixão, RG 32.294.429-6 
Agente de Segurança Penitenciária; Murilo Siqueira de Barros 
RG 46.885.684-5 Agente de Segurança Penitenciária e Aníbal 
Roberto Pereira de Godoy, RG 19.329.872-7, Diretor I do Núcleo 
de Finanças e Suprimentos.

Artigo 3° - Subscritor do Edital: Francisco Ricardo Pereira de 
Souza, Diretor Técnico III.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação.

 CENTRO DE RESSOCIALIZAÇÃO DE MOGI MIRIM

 NÚCLEO ADMINISTRATIVO
 Despacho do Diretor Técnico II, de 27-9-2019
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 26-09-2019, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP 139 de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261 de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942 de 06-06-2003 (Comunicados de Eventos 
82, 83 e 84/2019). (AP 07/2019) (87/2019)

 PENITENCIÁRIA ODON RAMOS MARANHÃO - 
IPERÓ

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Portaria PORMI-336, de 27-9-2019

Dispõe sobre a designação de servidores para 
exercerem as funções de Pregoeiro, Subscritor do 
Edital e Equipe de Apoio, objetivando a condução 
de Pregão Eletrônico

O Diretor Técnico III da Penitenciária “Odon Ramos Mara-
nhão” de Iperó, com fundamento no artigo 28, inciso VIII, do 
Decreto 52.520, de 21-12-2007, c.c. o artigo 6º, inciso IV, da 
Resolução CEGP-10, de 19-11-2002, e a necessidade de designar 
servidores para exercerem as funções, sem prejuízo de suas ativi-
dades normais, de Pregoeiro, Subscritor do Edital e de Equipe de 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-09-28T01:54:23-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




